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    ఆదాయపు పన్ను చట్టం (11 ఆఫ్ 1922), సెక్షన్ 25-ఎ (1) మరియు (2)-పరిధి. 

    పరతివాదనలు సభ్ుులుగా ఉన్ు హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబం ఆదాయపు పన్ను మదింపు 

పరక్రయి పెండ ంగ్ లో ఉండగా, కుట్ ంబంలో విభ్జ్న్, విభ్జ్న్న్న గురితంచాలనే డ మ ండ్ ఉంది. 

ఆదాయపు పన్ను చట్టం (1922 11) లోని 25-ఎ (1) ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి ముందన 

చేయబడ ంది. అయితే విభ్జ్న్ లేన్ట్ ు గా పన్నున్న మదింపు చేయ లని భావించిన్ ఆ అధిక్ారి 

మదింపు ఉత్తర్వులు జ్ారీ చేసిన్ త్రాుత్ విభ్జ్న్న్న గురితసూత  ఉత్తర్వులు జ్ారీ చేశార్వ. అధిక్ారి 

నిర్ణయించిన్ పన్ను మొతాత నిు అపపీలుపెై, ట్రరబుున్ళ్ు  ముందన విచారించినా ఫలిత్ం లేకపో యింది. 

పన్ను బక్ాయిలు ఉన్ుందనన్ చట్టంలోని సెక్షన్ 46(5)న్న ఆశ్యిించడం దాురా ఒక సంసథలో 

ఉదయ ుగులుగా సంపాదించిన్ పారితోషిక్ానిు జ్పుత  చేయ లని క్ోరార్వ. సెక్షన్ 46(5) క్రంద 

ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి ఇచిిన్ ఉత్తర్వులన్న సవాలు చేసూత  దాఖల ైన్ రిట్ పిట్రషన్ న్న 25-

ఏ(2) క్రంద పన్ను బాధ్ుత్న్న సపుకరించకుండా ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి పన్ను వసూలుకు 

ముందనకు వెళ్ులేర్ంట్ూ హ ైక్ోర్వట  అన్నమతించింది. సనపపరంక్ోర్వట కు అపపీల్ చేసూత .. 

        25-ఎ(1) సెక్షన్ 25-ఎ(1) క్రంద ఆర్డర్ జ్ారీ చేసిన్పుీడు ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి 

దాురా త్ుదిగా మ రిన్ మూల ుంకన్ కిమం తిరిగి తెర్వబడుత్ుందని హ ైక్ోర్వట  

అభిపరా యపడ న్పీట్రకీ్, అపపీలున్న క్ొట్రటవేయ లి, ఎందనకంట్ే, హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబం 



యొకక అంచనా ఉన్ుంత్ క్ాలం, పన్ను చెలిుంపు బాధ్ుత్ కుట్ ంబ ఆసితపెై ఉంట్ ంది మరియు 

సభ్ుులపెై ఎట్ వంట్ర వుక్రతగత్ బాధ్ుత్లు ఉండవు. [97 ఇ-ఎఫ్, హ చ్] 

        ఆదాయ నిక్ర సంబంధించి ఒక హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబం, దాని సభ్ుుల మధ్ు ఆసితని 

విభ్జంచిన్పీట్రకీ్ ఆ హో దాలో క్ొన్సాగడం ఈ సెక్షన్ యొకక పథకం. విభ్జ్న్ జ్రిగిందని అంచనా 

వేసే సమయంలో ఒక క్లుయిమ్ లేవనెతితతే, ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి కుట్ ంబ సభ్ుులందరినీ 

సంపరదించి, అత్న్న సంత్ృపిత  చెందితే కుట్ ంబ ఆసితని నిరిిషటంగా విభ్జంచిన్ట్ ు  ఉత్తర్వులు జ్ారీ 

చేయ లి. అయితే చట్టపరక్ార్ం అవిభాజ్ు కుట్ ంబ ఆదాయంపెై ఎల ంట్ర విభ్జ్న్ జ్ర్గన్ట్ ు  అంచనా 

వేసి, ఆ త్రాుత్ కే్ట్ాయించిన్ కుట్ ంబ ఆసనత ల భాగానిు బట్రట  పన్ను బాధ్ుత్న్న పరతి సభ్ుుడ క్ర 

లేదా సభ్ుుల సమూహానిక్ర పంచాలిి ఉంట్ ంది. అట్ వంట్ర సందర్భంలో సకె్షన్ లోని సబ్ (2) 

నిబంధ్న్ పరక్ార్ం కుట్ ంబ సభ్ుులు మొత్తం పన్ను మొతాత నిక్ర బాధ్ుత్ వహ సాత ర్వ. విభ్జ్న్కు 

సంబంధించిన్ క్లుయిమ్ ఏదీ న్మోదన చేయబడదన, లేదా క్లుయిమ్ చేయబడ , దానిని 

తిర్సకరించిన్ట్ుయితే, లేదా క్లుయిమ్ న్న అధిక్ారి పరిగణన్లోక్ర తీసనక్ోన్ట్ుయితే, విభ్జ్న్ 

లేన్ట్ ు గా మదింపు క్ొన్సాగుత్ుంది, మరియు అవిభాజ్ు కుట్ ంబం యొకక ఆదాయంపెై మదింపు 

చేయబడ న్ంత్ క్ాలం, పన్నున్న సంత్ృపితపర్చాలిిన్ బాధ్ుత్ కుట్ ంబం యొకక ఆసిత క్ర మ త్రమే 

పరిమిత్ం చేయ లి. [96 బి-ఎఫ్] 

         స్విిల్ అప్సీలేట్ పర్ిధి : సివిల్ అపపీళ్ు  సంఖులు 1019-1020 ఆఫ్ 1963. 

          1960 రిట్ అపపీళ్లు  49, 50లలో ఆంధ్రపరదేశ్ హ ైక్ోర్వట  1961 ఆగసనట  3న్ ఇచిిన్ తీర్వీ, 

ఉత్తర్వుల న్నంచి అపపీళ్లు . 

         పటి్రషన్ర్ త్ర్ఫున్ సొ లిసిట్ర్ జ్న్ర్ల్ ఎస్.వి.గుపేత , ఎన్.డ .క్ారాా నిస్, ఆర్.ఎన్.సచేత  (రలండు 
అపపీళ్ులో). 

        పరతివాదిగా (రలండు అపపీళ్ులోన్ూ) క్ల.ఎన్.రాజ్గోపాల శాసిత ి, ఆర్.గోపాలకృషణన్ త్ర్ఫున్ ఎ. 
రామచందరన్. 



        హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబానిక్ర చెందిన్ షా, జ్ల.కృషణపీ, ఆయన్ ఇదిర్వ కుమ ర్వలు 

తిమమయు, వెంకట్న్ర్వి ఈ తీర్వీన్న వెలువరించార్వ. కృషణపీ అండ్ సన్ి పేర్వతో మ ైనింగ్ 

వాుపార్ం చేసేవార్వ. 1946 లో ఈ కుట్ ంబం విచిిన్ుమ ైంది మరియు దాని ఆసనత లనీు కుట్ ంబ 

సభ్ుులకు పంచబడాడ యి. కృషణపీ అండ్ సన్ి వాుపారానిు ఒక సంసథ  త్న్ ఆధీన్ంలోక్ర తీసనకుంది, 

ఇందనలో కృషణపీ మరియు అత్ని ఇదిర్వ కుమ ర్వలు భాగసాుములుగా ఉనాుర్వ. "కృషణపీ 

ఆసెెసాట స్ అండ్ బారలైట్ి (పెైవిేట్) లిమిట్ెడ్" అనే ఒక పెైవిేట్ లిమిట్డె్ కంపనెీ 1947 మే 21 న్ 

ర్ూ.2,04,000 కు సంసథ  వాుపారానిు చేపట్రటంది. తిమమయు కంపెనీ క్రంద నెలకు ర్ూ.400 జీత్ంతో 

మ ైన్ి సూపరింట్ెండెంట్ గా, ర్ూ.500 జీత్ంతో జ్న్ర్ల్ మేనేజ్ర్ గా వెర్కట్ార్వి ఉదయ ుగం పొ ందార్వ. 

        హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబం దెబెతిన్ు సమయంలో 1941-42, 1942-43, 1944-45, 

1945-46, 1946-47 సంవత్ిరాలకు హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబం చెలిుంచాలిిన్ పన్ను 

మదింపు చర్ులు పెండ ంగ్ లో ఉనాుయి. 1946 మే 20న్ వెంకట్న్ర్వి కడప అదన్పు ఆదాయపు 

పన్ను అధిక్ారి ముందన హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబ ఆసితని సభ్ుుల మధ్ు విభ్జంచార్ని 

పేరకకనాుర్వ. రిక్ార్వడ లో కనిపించని క్ార్ణాల వలు ; 1952 జూన్ 30 వర్కు ఈ క్లుయిమ్ 

పరిషకరించబడలేదన. 1948 సెపెట ంబర్ 30 న్నంచి 1950 న్వంబర్ 30 వర్కు ఆదాయపన్ను శాఖ 

అధిక్ార్వలు వివిధ్ తేదీలోు  మదింపులు చేయడంతో ఐదేళ్ుపాట్  ర్ూ.65,750 పన్ను భార్ం 

పడ ంది. అపపీలేట్ అసిసెటంట్ కమిషన్ర్, ఆదాయపు పన్ను అపపీలేట్ ట్రరబుున్ల్ కు మదింపు 

ఉత్తర్వులకు వుతిరేకంగా చేసిన్ అపపీళ్లు  విఫలమయ ుయి. 1946లో త్మ కుట్ ంబానిక్ర విఘ త్ం 

కలిగిందనే వాదన్న్న తోసిపుచికుండా, మదింపు ఉత్తర్వులు జ్ారీ చేయడంలో ఆదాయపు పన్ను 

శాఖ అధిక్ారి చట్టవిర్వదధంగా వువహరించార్ని అపపీళ్ులో వాదించకపో వడం సర్ుసాధార్ణం. 

        1952 జూన్ 30న్ మదార సన సెీషల్ సరికల్ ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి కృషణపీ, ఆయన్ 

కుమ ర్వల హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబ ఆసితని 1946 న్వంబర్వ 2న్ విభ్జంచిన్ట్ ు  సెక్షన్ 25-ఏ 

క్రంద ఉత్తర్వులు జ్ారీ చేశార్వ. పన్ను బక్ాయిలు చెలిుంచకపో వడంతో ఆదాయపు పన్ను శాఖ 

అధిక్ారి 1922 జూన్ 25న్ భార్త్ ఆదాయపు పన్ను చట్టం 1922లోని సెక్షన్ 46(5) పరక్ార్ం 



ఎగవేత్దార్వలు తిమమయు, వెంకట్న్ర్వికు చెలిుంచాలిిన్ పన్నుల మొతాత నిు నిలుపుదల 

చేయ లని, ఆ మొతాత నిు భార్త్ పరభ్ుత్ు క్లడి ట్ కు చూపాలని మేనేజంగ్ డెైరలకటర్ న్న ఆదేశంచార్వ. 

        1958 జూన్ 25న్ ఆదాయపు పన్ను శాఖ అధిక్ారి సెక్షన్ 46(5) క్రంద జ్ారీ చేసిన్ 

ఉత్తర్వులన్న క్ొట్రటవేయ లని క్ోర్వత్ూ తిమమయు, వెంకట్న్ర్వి హ ైదరాబాద్ లోని ఆంధ్రపరదేశ్ 

హ ైక్ోర్వట లో ఆరిటకల్ 226 క్రంద పిట్రషన్ను  దాఖలు చేశార్వ. 1952 జూన్ 30న్ ఆదాయపు పన్ను 

అధిక్ారి ఒక ఉత్తర్వున్న న్మోదన చేసిన్ త్రాుత్ వార్వ త్మ పటి్రషన్ున్న రలండు క్ార్ణాలతో 

పరిశీలించార్వ. 25-ఎ(1) పరక్ార్ం "1946 న్వంబర్వ 2 న్నండ " కుట్ ంబం అంత్రాయం 

కలిగించిందని, సెక్షన్ 25-ఎ (2) క్రంద సరలైన్ ఉత్తర్వు లేకుండా మదింపు చేసని్ పన్ను మొతాత నిు 

రికవరీ చేయడానిక్ర తీసనకున్ు చర్ులు చెలు వని, (2) పూర్ుపు హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబం 

కంపెనీ ఉదయ ుగులుగా సంపాదించిన్ పన్ను బక్ాయిల న్నండ  వసూలు చేయలేమని పేరకకంది. 

ఇదిర్వ పిట్రషన్ర్ుకు అన్నకూలంగా తీర్వీన్న ఆంధ్రపరదేశ్ హ ైక్ోర్వట  డ విజ్న్ బ ంచ్ ధ్నర వీకరించింది. 

1952 జూన్ 30న్ సెక్షన్ 25-ఏ(1) క్రంద ఇచిిన్ ఉత్తర్వులపెై సీషటమ ైన్ పరిశీలనా చర్ులు 

చేపట్ాట మని, ఆ ఉత్తర్వులన్న అమలు చేయడానిక్ర, ఆ ఉత్తర్వుల న్నంచి వచిిన్ పర్ువసానాలన్న 

అన్నసరించడానిక్ర ఆదాయపు పన్ను శాఖ అధిక్ారి సిదధ ంగా ఉనాుర్ని హ ైక్ోర్వట  అభిపరా యపడ ంది. 

సెక్షన్ 25-ఎ(2) పరక్ార్ం అపపీలుకు ఆదేశంచాలని పట్ ట బట్ేట  హకుక పిట్రషన్ర్ుకు ఉందని, అల ంట్ర 

ఉత్తర్వులు లేకుండా సబ్ సెక్షన్ు  నిబంధ్న్ క్రంద వారిపెై పన్ను వసూలుకు చర్ులు 

పరా ర్ంభించలేమని హ ైక్ోర్వట  అభిపరా యపడ ంది. (2) సెక్షన్ 25-ఎ. హ ైక్ోర్వట  ఉత్తర్వులకు విర్వదధంగా, 

సరిటఫికే్ట్ ఆఫిిట్ తో, ఈ రలండు అపపీళ్ున్న కడపలోని ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి ఎంచనకునాుర్వ.  

        భార్త్ ఆదాయపు పన్ను చట్టం, 1922 పరక్ార్ం, మొదట్ అర్థం చేసనకున్ుట్ ు గా, ఒక 

హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబానిు 3 వ అధికర్ణ మదింపు యూనిట్ాా  పరిగణ ంచింది, క్ాని మదింపు 

ఉత్తర్వుకు ముందన కుట్ ంబ సభ్ుులపెై పన్ను విధంిచడానిక్ర లేదా పన్ను విధించడానిక్ర ఎట్ వంట్ర 

యంతరా ంగానిు ఏరాీట్  చేయలేదన. హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబంలో సభ్ుుడ గా ఉన్ు ఏ 

మొతాత నికీ్ పన్ను చెలిుంచరాదని సెక్షన్ 14(1) సీషటం చేయడం వలు  ఈ యంతరా ంగం లేకపో వడం 

మరింత్ తీవరంగా మ రింది. అందనవలన్ హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబం దాురా వచిిన్ ఆదాయ నిు 



కుట్ ంబ సభ్ుుల న్నండ  సేకరించి వసూలు చేయడం సాధ్ుం క్ాదన. ఒకవేళ్ అంచనా వేస ే

సమయంలో కుట్ ంబం విడ పో యి ఉంట్ే.. లోపానిు సరిదిదిడానిక్ర, హ ందూ అవిభాజ్ు 

కుట్ ంబానిక్ర వచిిన్ ఆదాయ నిు మదింపు చేయడానిక్ర మరియు అమలు చేయడానిక్ర 

చట్టసభ్లు సెక్షన్ 25-ఎన్న ర్ూపొ ందించాయి, ఇది మదింపు తేదీ నాట్రక్ర ఉనిక్రలో లేదన . అయితే 

ఈ వారాత  విభాగం ఆ సవర్ణ అవసర్మయియు సిదాధ ంత్ంలోని లోపానిు సరిదిదిడానిక్ర 

మించిపో యింది. భార్త్ ఆదాయపు పన్ను సవర్ణ చట్టం 3 1928 పరక్ార్ం సెక్షన్ 25-1928 ఈ 

క్రంిది విధ్ంగా చదవండ : 

        (1) సెక్షన్ 23 క్రంద మదింపు చేసే సమయంలో, ఒక హ ందూ కుట్ ంబంలోని 

ఎవరలైనా సభ్ుుడు ఆ కుట్ ంబ సభ్ుుల మధ్ు విభ్జ్న్ జ్రిగిందని ఇంత్వర్కు 

అవిభాజ్ుంగా అంచనా వేసిన్పుీడు, ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి త్న్కు తోచిన్ విధ్ంగా 

అకకడ అట్ వంట్ర విచార్ణన్న చేసాత ర్వ. మరియు, ఉమమడ  కుట్ ంబ ఆసిత  నిరిిషట  భాగాలలో 

వివిధ్ సభ్ుులు లేదా సభ్ుుల సమూహాల మధ్ు విభ్జంచబడ ందని అత్న్న సంత్ృపిత  

చెందితే, అత్న్న ఆ మేర్కు ఉత్తర్వున్న న్మోదన చేయ లి. 

కుట్ ంబ సభ్ుులందరికీ్ విచార్ణ నోట్ీసనలు జ్ారీ చేసే వర్కు అల ంట్ర ఆదేశాలేవీ న్మోదన 

చేయరాదని సీషటం చేసింది. 

 (2)అట్ వంట్ర ఉత్తర్వు జ్ారీ చేయబడ న్పుీడు, లేదా ఏదెైనా వుక్రత గత్ంలో ఒక హ ందూ 

అవిభాజ్ు కుట్ ంబం నిర్ుహ ంచిన్ వాుపార్ం, వృతిత  లేదా వృతితలో విజ్యం 

సాధించిన్ట్ుయితే, ఉమమడ  కుట్ ంబ ఆసితని అట్ వంట్ర వాుపార్ం, వృతిత  లేదా వృతితపె ై

నిర్ుహ ంచిన్ చివరి రోజున్ లేదా త్ర్వవాత్ పంచనకున్ుట్ుయితే, ఆదాయపు పన్ను 

అధిక్ారి ఉమమడ  కుట్ ంబం దాురా లేదా దాని త్ర్ఫున్ పొ ందిన్ మొత్తం ఆదాయ నిు 

అంచనా వేయ లి. విభ్జ్న్ జ్ర్గన్ట్ ు , పరతి సభ్ుుడు లేదా సభ్ుుల సమూహం, అత్న్న 

లేదా అది విడ గా బాధ్ుత్ వహ ంచే ఏదెైనా ఆదాయపు పన్నుతో పాట్ , సెక్షన్ 15 యొకక 

సబ్ సెక్షన్ (1) లో ఏదెనైా ఉన్ుపీట్రకీ్, అత్నిక్ర లేదా దానిక్ర కే్ట్ాయించిన్ ఉమమడ  



కుట్ ంబ ఆసిత  యొకక భాగానిు బట్రట  మదింపు చయేబడ న్ ఆదాయంపెై పన్నులో వాట్ాకు 

బాధ్ుత్ వహ సాత ర్వ; మరియు ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి సెక్షన్ 23 యొకక నిబంధ్న్లకు 

అన్నగుణంగా వివిధ్ సభ్ుులు మరియు సభ్ుుల సమూహాలపెై త్దన్నగుణంగా 

మదింపులు చేయ లి, ఉమమడ  కుట్ ంబ ఆసితని విభ్జంచిన్ సభ్ుులందర్ూ మరియు 

సభ్ుుల సమూహాలు ఉమమడ గా మరియు ఉమమడ  కుట్ ంబం దాురా లేదా వారి త్ర్ఫున్ 

పొ ందిన్ మొత్తం ఆదాయంపెై మదింపు చేయబడ న్ పన్నుకు ఉమమడ గా మరియు అనేక 

విధాలుగా బాధ్ుత్ వహ ంచాలిి ఉంట్ ంది (3)అట్ వంట్ర ఉత్తర్వు జ్ారీ చేయబడన్పుీడు 

ఇపీట్ర వర్కు అవిభాజ్ు కుట్ ంబంగా అంచనా వేయబడ న్ హ ందూ కుట్ ంబానిక్ర 

సంబంధించి, ఈ చట్టం యొకక పరయోజ్నాల క్ోసం, అట్ వంట్ర కుట్ ంబం హ ందూ 

అవిభాజ్ు కుట్ ంబంగా క్ొన్సాగడానిక్ర పరిగణ ంచబడుత్ుంది." 

ఈ సెక్షన్ రలండు ముఖుమ ైన్ నిబంధ్న్లన్న చసేనత ంది- (1) పన్ను విధించబడ న్ హ ందూ అవిభాజ్ు 

కుట్ ంబానిు చట్టం యొకక పరయోజ్నాల క్ోసం పరిగణ సాత ర్వ, అవిభాజ్ు కుట్ ంబం త్న్ ఆసితని 

ఉపవిభ్జ్న్కు సంబంధించి ఉత్తర్వు జ్ారీ చేయకపో తే ఆ హో దాలో పన్ను విధంిచబడుత్ుంది. (1); 

మరియు (2) విశలుషణ చేసే సమయంలో ఉమమడ  కుట్ ంబం యొకక ఆసితని సభ్ుులు లేదా సభ్ుుల 

సమూహాల మధ్ు నిర్వధిక భాగాలుగా విభ్జంచార్ని కుట్ ంబ సభ్ుుల త్ర్ఫున్ లేదా వార ి

త్ర్ఫున్ వాదించిన్ట్ుయితే, అంట్ే మొత్తం ఆసితని పూరితగా విభ్జంచడం జ్ర్వగుత్ుంది, దీని 

ఫలిత్ంగా అది చేయగలిగిన్ విధ్ంగా భౌతిక విభ్జ్న్ జ్ర్వగుత్ుంది. ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి 

విచార్ణ జ్రిపి, విభ్జ్న్ జ్రిగిందని సంత్ృపిత  చెందితే, ఆ మేర్కు ఉత్త ర్వున్న న్మోదన చేయ లి. ఒక 

ఉత్తర్వు జ్ారీ చేయబడ న్పుీడు, ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి ఇపీట్రకీ్ అవిభాజ్ు కుట్ ంబం దాురా 

లేదా అత్ని త్ర్ఫున్ పొ ందిన్ మొత్తం ఆదాయ నిు విభ్జ్న్ జ్ర్గన్ట్ ు గా అంచనా వేయ లి, ఆ 

త్ర్వవాత్ కుట్ ంబం అందనకున్ు మొత్తం ఆదాయంపెై మదింపు చేయబడ న్ ఆదాయపు పన్నున్న 

పంచనక్ోవాలి మరియు అట్ వంట్ర సభ్ుుడు లేదా సభ్ుుల సమూహం విడ గా ఉండే కమీషన్ కు 

జ్ోడ ంచడం దాురా సెక్షన్ 23 లోని నిబంధ్న్లకు అన్నగుణంగా పరతి సభ్ుుడు లేదా సభ్ుుల 

సమూహానిు అంచనా వేయ లి. అత్నిక్ర లేదా సమూహానిక్ర కే్ట్ాయించిన్ అవిభాజ్ు కుట్ ంబ ఆసిత  



యొకక భాగానిక్ర బాధ్ుత్ వహ సాత డు, పన్ను చెలిుంచాలి. ఈ విభ్జ్న్ మరియు తాజ్ా మూల ుంకన్ం 

ఉప-విభాగాలలో ఏవెైనా ఉన్ుపీట్రకీ్ పనిచేసాత యి. (1) 14వ అధాుయంలోని సబ్-ఎస్. (2) ఒక 

పరా ణాధార్ పాత్ర యొకక నిష్రమణన్న చేసనత ంది. ఉమమడ  కుట్ ంబం యొకక ఆదాయ నిు అంచనా 

వేసే విషయంలో, విభ్జ్న్ ఉత్తర్వుల పరక్ార్ం, కుట్ ంబ ఆసనత లపెై పన్ను బాధ్ుత్ వసూలు 

చేయబడుత్ుంది. (1) సభ్ుులు మరియు సభ్ుుల సమూహాలు అందర్ూ ఉమమడ గా 

పరకట్రంచబడతార్వ మరియు ఉమమడ  కుట్ ంబం దాురా లేదా వారి త్ర్ఫున్ పొ ందిన్ మొత్తం 

ఆదాయంపెై మదింపు చయేబడ న్ పన్నుకు అనేక విధాలుగా బాధ్ుత్ వహ సాత ర్వ.-ఒక ఉత్తర్వు 

క్రంిద న్మోదన చేయబడన్ంత్ వర్కు బాధ్ుత్. 25-ఎ(1) హ ందూ కుట్ ంబ ఆసనత లకే్ పరిమిత్ం 

చేయబడ ంది. (2)ఆర్డర్ రిక్ార్డ చేయబడ న్పుీడు, కుట్ ంబం దాురా చెలిుంచాలిిన్ పన్ను 

మొతాత నిక్ర సభ్ుుల వుక్రతగత్ అర్హత్గా ర్ూపాంత్ర్ం చెందనత్ుంది. 

        సబ్-ఎస్ క్రంద ఒక ఉత్తర్వు. (1) క్ొనిు షర్త్ులు సహజీవన్ం చేసేతన ేసాధ్ుమవుత్ుంది-

పరశాుర్థకమ ైన్ కుట్ ంబం ఇంత్వర్కు విడదీయబడలేదన మరియు కుట్ ంబ ఆసనత ల విభ్జ్న్ నిరిిషట  

భాగాలలో సభ్ుులు లేదా సమూహాల మధ్ు  జ్రిగిందని అంచనా వేసే సమయంలో ఒక వాదన్ 

చేయబడుత్ుంది. ఎస్ 25-ఎ(1) క్రంద ఆర్డర్ ఇసేతనే సెక్షన్ 25-ఎ సబ్ సెక్షన్ (2) అమలోు క్ర వసనత ంద ి

త్పీ మరో విధ్ంగా క్ాదన. ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి ఉమమడ  కుట్ ంబానిక్ర లేదా దాని త్ర్ఫున్ 

అందనకున్ు మొత్తం ఆదాయ నిు అంచనా వేసి, సబ్-ఎస్ అందించే పదధతిలో చెలిుంచాలని ఉప 

విభాగాల నిబంధ్న్లు చబెుత్ునాుయి. (2) సబ్-ఎస్ క్రంద ఆర్డర్ చేయబడ న్పుీడు. (1). 

            క్ాబట్రట  ఎస్. 25-ఎ యొకక పథకం సీషటంగా ఉంది - ఒక హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబం 

దాని సభ్ుుల మధ్ు ఆసితని పంచనకున్ుపీట్రకీ్ దాని ఆదాయ నిక్ర సంబంధించి ఇపీట్రవర్కు 

అంచనా వేయబడలేదన. విభ్జ్న్ జ్రిగిందని అంచనా వేసే సమయంలో క్లుయిమ్ దాఖలు చేసేత , 

ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి కుట్ ంబ సభ్ుులందరికీ్ నోట్ీసన ఇచిిన్ త్ర్వవాత్ విచార్ణ జ్రిపి, ఆ 

విషయంలో సంత్ృపిత  చెందితే కుట్ ంబ ఆసితని నిరిిషట  భాగాలుగా విభ్జంచిన్ట్ ు  ఉత్తర్వు జ్ారీ 

చేయ లి. ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి చట్టపరక్ార్ం హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబం యొకక 

ఆదాయ నిు అంచనా వేయడం, విభ్జ్న్ జ్ర్గన్ట్ుయితే, ఆ త్ర్వవాత్ పన్ను బాధ్ుత్న్న 



పంచనక్ోవడం మరియు సభ్ుులు లేదా సభ్ుుల సమూహాల యొకక పరతేుక ఆదాయంపెై పన్నున్న 

జ్ోడ ంచడం మరియు అట్ వంట్ర సభ్ుులు లేదా సభ్ుుల సమూహాలకు కే్ట్ాయించిన్ ఉమమడ  

కుట్ ంబ ఆసనత ల భాగానిక్ర పన్నున్న జ్ోడ ంచడం మరియు త్దన్నగుణంగా సభ్ుులపెై సెక్షన్ 23 

పరక్ార్ం మదింపు చేయడం అవసర్ం. ఒకవేళ్ విభ్జ్న్న్న న్మోదన చయేడానిక్ర క్లుయిమ్ 

చేయబడ తే, లేదా క్లుయిమ్ చేయబడ , దానిని అన్నమతించన్ట్ుయితే లేదా క్లుయిమ్ న్న ఆదాయపు 

పన్ను అధిక్ారి పరిగణన్లోక్ర తీసనక్ోన్ట్ుయితే, హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబం యొకక మదింపు 

హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబం ఆదాయ నిు పొ ందింది మరియు మదింపు చేయవలసి ఉంట్ ంది. 

        చసేిన్ దావాపె ై ఉత్తర్వులు జ్ారీ చేయడంలో విఫలమ ైన్ంత్ మ తార న్ ఇపీట్ర వర్కు 

అవిభాజ్ు కుట్ ంబంగా గురితంచిన్ హ ందూ కుట్ ంబానిు గురితంచే ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి 

అధిక్ార్ పరిధిపెై పరభావం పడదన. విభ్జ్న్ జ్రిగిన్పీట్రకీ్ హ ందూ కుట్ ంబం యొకక ఆదాయ నిు 

ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి అంచనా వేయవచని, ఆ విషయంలో అత్నిక్ర ఎట్ వంట్ర క్లుయిమ్ 

చేయకపో తే లేదా ఉమమడ  కుట్ ంబ ఆసిత  నిరిిషట  భాగాలలో విభ్జంచబడ ందనే వాదన్ యొకక 

వాసతవాలతో అత్న్న సంత్ృపిత  చెందకపో తే, లేదా ఏదయ  పొ ర్పాట్  లేదా అజ్ాగిత్త  క్ార్ణంగా అత్న్న 

క్లుయిముు పరిషకరించడంలో విఫలమ ైతే. ఈ కే్సనలనిుంట్రలోన్ూ ఇపీట్రవర్కు అవిభాజ్ు 

కుట్ ంబం యొకక ఆదాయ నిు మదింపు చేసే అత్ని అధిక్ార్ పరిధి పరభావిత్ం క్ాలేదన, 

ఎందనకంట్ే పన్ను మదింపు చేస ేవిధాన్ం చట్టబదధమ ైన్ది. మూల ుంకన్ంలో ఏవెైనా పొ ర్పాట్ ు  

లేదా అవకత్వకలు ఉంట్ే చట్టం దాురా మ త్రమే సరిదిదివచని మరియు మూల ుంకనానిు 

సవాలు చేయడానిక్ర బాధ్ుత్ వహ ంచదన. 

        పరసనత త్ కే్సనలో నిసిందేహంగా ఒక అంచనాకు వచిిన్పుీడు, కుట్ ంబం యొకక ఆసితని 

విభ్జంచార్ని పేరకకనాుర్వ. మదింపు చేయడానిక్ర ముందన క్లుయిం పరిషకరించబడలేదన, మరియు 

ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి కుట్ ంబం యొకక ఆసితని విభ్జంచన్ట్ ు గా కుట్ ంబ ఆదాయ నిు 

అంచనా వేయడం క్ొన్సాగించాడు. 1946 న్వంబర్వ 2న్ ఆదాయపు పన్ను శాఖ అధిక్ారి ఆ 

కుట్ ంబ ఆసితని విభ్జంచిన్ మ ట్ వాసతవమే.అయితే మదింపు ఉత్తర్వు వెలువడ న్ త్రాుత్ సెక్షన్ 

25-ఎ(1) క్రంద ఆయన్ చేసిన్ ఉత్తర్వులపెై ఆధార్పడ , హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబం యొకక 



మదింపున్న తిరిగి పరా ర్ంభించడానిక్ర ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారిక్ర అధిక్ార్ం ఇచేి యంతరా ంగం ఈ 

చట్టంలో లేదన. పరసనత త్ కే్సనలోు  ఆదాయపు పన్ను శాఖ అధిక్ారి అన్నసరిసనత న్ు పరక్రయిల 

కమిబదధత్, చట్టబదధత్పె ై ఎల ంట్ర అభ్ుంత్రాలు లేవనెత్తలేదనే వాదన్లు వినిపిసనత నాుయి. ఈ 

అంశాలన్న ఆదాయపు పన్ను అపపీలేట్ ట్రరబుున్ల్ కు తీసనక్లళ్లు మదింపు ఉత్తర్వులన్న 

ధ్నర వీకరించార్వ. ఆ త్రాుత్ ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి అసెస్ మ ంట్ ఉత్తర్వులన్న 

పున్ఃపరా ర్ంభించడానిక్ర, ఆదాయపు పన్ను అపపీలేట్ ట్రరబుున్ల్ ముదర క్రంద అంతిమంగా మ రిన్ 

ఉత్తర్వులన్న తార్వమ ర్వ చేయడానిక్ర పరయతిుంచడం ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారిక్ర సాధ్ుం క్ాదన. 

ఫెైన్ల్ అయిన్ మదింపు ఉత్తర్వున్న ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి సెక్షన్ 25-ఎ(2) క్రంద తిరిగి 

తెర్వడానిక్ర బాధ్ుత్ వహ సనత ందని హ ైక్ోర్వట  మ  తీర్వీలో త్పుీగా పేరకకంది. మూల ుంకన్ ఉత్తర్వు 

త్ర్వవాత్ సెక్షన్ 25-ఎ (1) క్రంద ఒక ఉత్తర్వు జ్ారీ చేయబడ న్పుీడు. 

        అయితే ఆదాయపు పన్ను శాఖ అధిక్ారి దాఖలు చేసిన్ అపపీళ్లు  ఇంక్ా విఫలమవుత్ూన ే

ఉనాుయి. మదింపు ఉత్తర్వు చేసిన్ తేద ీత్ర్వవాత్ విభ్జ్న్న్న న్మోదన చేస ేఉత్తర్వు పెైన్ పేరకకన్ు 

క్ార్ణాల వలు  విసమరించబడాలి మరియు అట్ వంట్ర ఆర్డర్ చేయన్ట్ ు గా పన్ను విధించాలి. అయితే 

సెక్షన్ 25-ఏ(1) క్రంద ఉత్తర్వులు రాకపో వడం, అందనవలు  సబ్-ఎస్ క్రంద త్దనపరి చర్ులు 

చేపట్టకపో వడం వలు  ఆ చర్ు పరభావం ఉంట్ ంది. (2) పన్ను చెలిుంచాలిిన్ బాధ్ుత్ హ ందూ 

అవిభాజ్ు కుట్ ంబం యొకక ఆసితపెై ఆధార్పడ  ఉండాలి - ఇది వుక్రతగత్ంగా కుట్ ంబ సభ్ుులపె ై

అమలు చేయబడదన. కృషణపీ ఆసెెసాట స్ అండ్ బారిట్ి (పెైవిేట్) లిమిట్ెడ్ ఉదయ ుగులుగా 

తిమమయు, వెంకట్న్ర్విలు సంపాదించిన్ వేత్నానిు జ్పుత  చేయ లని ఆదాయపు పన్ను శాఖ 

అధిక్ారి సెక్షన్ 46(5)న్న క్ోరార్వ. హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబం యొకక ఆదాయ నిు మదింపు 

చేసిన్ంత్ క్ాలం, పన్నున్న సంత్ృపితపరిచే బాధ్ుత్ కుట్ ంబ ఆసిత క్ర పరిమిత్ం చేయ లి - విభ్జ్న్ 

కమి నిు న్మోదన చేసి, సబ్-ఎస్ క్రంద మదింపు చేసిన్ త్రాుత్. (2) S. 25-A యొకక గమనిక, 

అపీట్ర వర్కు, ఆ ఉపవిభాగానిక్ర నిబంధ్న్ పనిచేసనత ంది. 

        రలండయ  పేరా సబ్-ఎస్ అని సొ లిసిట్ర్ జ్న్ర్ల్ వాదించార్వ. (2) ఇద ిఒక నిబంధ్న్ ర్ూపంలో 

ఉంది, ఇది ఉమమడ  కుట్ ంబం త్ర్ఫున్ పొ ందిన్ మొత్తం ఆదాయంపెై ఉమమడ  మరియు అనేక 



ర్క్ాల పన్నున్న కుట్ ంబంలోని సభ్ుులందరిపెై విధించే ఒక ముఖుమ ైన్ నిబంధ్న్. విభ్జ్న్ 

జ్రిగిన్ త్రాుత్ హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబ ఆదాయ నిక్ర సంబంధించి విభ్జ్న్న్న సబ్ సెక్షన్ు  క్రంద 

న్మోదన చేసాత రా లేదా అనేది చట్టం ఉదేి శ్ం. (1) కుట్ ంబం యొకక సగం లేదా సగం ఆదాయంపెై 

మదింపు చేయబడ న్ పన్నుకు కుట్ ంబంలోని సభ్ుులందర్ూ ఉమమడ గా మరియు అనేక 

విధాలుగా బాధ్ుత్ వహ సాత ర్వ. క్ానీ ఈ నిబంధ్న్న్న ఎంత్ చదివినా అల ంట్ర అర్థం ఉండదన. 

        హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబానిక్ర చెందిన్ వార్వ ఉన్ుంత్ క్ాలం పన్ను చెలిుంచాలిిన్ బాధ్ుత్ 

కుట్ ంబ ఆసితపెై ఉంట్ ంద ిత్పీ వుక్రతగత్ంగా సభ్ుులపెై ఉండదనేద ిఈ సెక్షన్ ఉదేి శ్ం. కుట్ ంబం 

యొకక ఆసితని విభ్జంచిన్ట్ ు  ఒక ఉత్తర్వు న్మోదన చేయబడ న్పుీడు, పన్ను బాధ్ుత్న్న 

ఉపవిభాగంలో పేరకకన్ు విధ్ంగా విభ్జంచాలిి ఉంట్ ంది, అయితే పన్ను బాధ్ుత్న్న సపుకరించిన్ 

త్ర్వవాత్ మదింపు యొకక సంఘట్న్లలో ఒకట్ర కుట్ ంబంపెై మదింపు చేయబడ న్ మొత్తం 

పన్ను మొతాత నిక్ర కుట్ ంబ సభ్ుులు ఉమమడ గా మరియు అనేక విధాలుగా బాధ్ుత్ వహ సాత ర్వ. 

        పరసనత త్ సందర్భంలో, ఐదేళ్ుకు సంబంధించి మదింపులు చేస ే సమయంలో ఆదాయపు 

పన్ను అధిక్ారి దాురా ఎట్ వంట్ర ఉత్తర్వులు న్మోదన చేయబడలేదన, అందనవలు  సబ్-ఎస్ 

నిబంధ్న్ క్రంద కుట్ ంబ సభ్ుుల వుక్రతగత్ బాధ్ుత్ త్ల త్తలేదన. (2). ఒకపుీడు హ ందూ అవిభాజ్ు 

కుట్ ంబానిక్ర ఆసిత గా ఉన్ు ఆసితని తిమమయు, వెంకట్న్ర్వి చేత్ులోు క్ర తీసనకునేందనకు ఆదాయపు 

పన్ను శాఖ అధిక్ారి పరయతిుంచడు. పరతివాదనలిదిరి వుక్రతగత్ ఆదాయ నిు చేర్వక్ోవడానిక్ర 

పరయతిుసాత డు. సబ్ సకె్షన్ (2) పరక్ార్ం త్మకు వుతిరేకంగా వుక్రతగత్ బాధ్ుత్ త్ల తితతేన ే

ఆదాయపు పన్ను అధిక్ారి ఆ పని చేయగలడు. సబ్-ఎస్ క్రంద ఉత్తర్వులు లేకపో వడంతో.. (1) 

అయితే, హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబ సభ్ుులపెై అట్ వంట్ర బాధ్ుత్ త్ల త్తదన, కుట్ ంబానిక్ర 

అంత్రాయం కలిగించినా. 

        అందనవలు  హ ైక్ోర్వట  పేరకకన్ు క్ార్ణాల వలు  క్ాదన, మదింపు ఉత్తర్వులకు ముందన కుట్ ంబ 

ఆసితని ఇర్వవరాా ల మధ్ు పంచిన్ట్ ు  ఎట్ వంట్ర ఉత్తర్వులు లేన్ందనన్, ఉమమడ  కుట్ ంబం 

చెలిుంచాలిిన్ పన్నున్న తీర్ిడానిక్ర వుక్రతగత్ంగా రలండు కుట్ ంబాలు బాధ్ుత్ వహ ంచవు. ఈ కే్సన 



పరిసిథత్ులలో ఆదాయపు పన్ను అధిక్ార్వల పరిషాకర్ం, హ ందూ అవిభాజ్ు కుట్ ంబానిక్ర చెందిన్ 

ఆసనత లపెై చర్ులు తీసనక్ోవడం. అది వార్వ చేయలేదని అంగీకరించార్వ. 

క్ాబట్రట  హ ైక్ోర్వట  ఉత్తర్వులన్న ధ్ృవీకరించాలి', అపపీళ్ున్న ఖర్విలతో క్ొట్రటవేయ లి. 

వన్ హీరింగ్ ఫపజు ఉంట్ ంది. 

అపపీళ్లు  క్ొట్రటవేత్ 

 


